1
PAGE
12

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на территории
Балтайского муниципального района
Саратовской области на 2025-2027 годы»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.

Глава Балтайского

муниципального района

                                 Е.С.Бенькович

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района
от 03.09.2025 № 532
Муниципальная программа
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда
на территории Балтайского муниципального района
Саратовской области на 2025-2027 годы»
Паспорт муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района

Саратовской области на 2025-2027 годы» (далее – муниципальная программа)
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ (далее - ЖК РФ);
- Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	-отсутствует

	Участники муниципальной программы
	-финансовое управление администрации Балтайского муниципального района

	Подпрограммы муниципальной программы
	-отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-сокращение аварийного жилищного фонда и создание безопасных и комфортных условий проживания граждан Балтайского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение граждан жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам;

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений при изъятии жилого помещения для муниципальных нужд;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	-2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	-общий объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет всех источников финансирования составит – 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 рублей;

2026 год – 150 000 рублей;

2027 год– 0,0 рублей;

средства федерального бюджета – 0,0 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 рублей;

2026 год – 0,0 рублей;

2027 год– 0,0 рублей;

средства областного бюджета – 0,0 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 рублей;

2026 год – 0,0 рублей;

2027 год– 0,0 рублей;

средства местных бюджетов – 150,0 рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 рублей;

2026 год – 150 000 рублей;

2027 год– 0,0 рублей

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	-количество приобретенных и построенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

-общая площадь приобретенных и построенных жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

-количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда;

	Ожидаемые конечные

результаты реализации муниципальной программы
	-увеличение муниципального жилищного фонда;

-переселение граждан из аварийного жилищного фонда в жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Проблема переселения населения из аварийного жилья - это одна из самых острых и трудно разрешаемых проблем в Российской Федерации.
С одной стороны, проживание в аварийном жилищном фонде зачастую несет прямую угрозу жизни, с другой стороны, портит общий вид населенного пункта, производит негативное впечатление не только на самих граждан, но и на приезжающих. Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда сопряжено с низким уровнем благоустройства, что создает неравенство доступа граждан к ресурсам района и сужает возможности их использования. Причиной возникновения проблемы в первую очередь является физический износ жилых домов в процессе их эксплуатации, а также длительное отсутствие необходимого финансирования проведения мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов и переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
Механизмы реализации муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Балтайского муниципального района решают указанные актуальные проблемы.
Кроме того, процессы в сфере переселения граждан из аварийного жилья могут стать локомотивом для развития строительной отрасли и обеспечить мультипликативный эффект социально-экономического развития Балтайского муниципального района.
Муниципальная программа подготовлена на основе анализа существующего технического состояния многоквартирных домов, находящихся на территории Балтайского муниципального района при условии соблюдения установленного законодательством порядка признания таких домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными приведен в приложении № 3 к муниципальной программе.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Цель муниципальной программы - сокращение аварийного жилищного фонда и создание безопасных и комфортных условий проживания граждан Балтайского муниципального района.
Задачи муниципальной программы:
-обеспечение граждан жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и техническим правилам и нормам;
-переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе его эксплуатации.
3. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
-увеличение муниципального жилищного фонда;
-переселение граждан из аварийного жилищного фонда в жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам;
-освобождение домов из числа признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
4. Перечень основных мероприятий и ведомственных целевых
программ подпрограмм муниципальной программы
Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет тыс. руб., из них по годам:
- 2025 год – 0,0 рублей;

- 2026 год – 150 000 рублей;

- 2027 год– 0,0 рублей;

По источникам финансирования:
местный бюджет, из них по годам:
- 2025 год – 0,0 рублей;

- 2026 год – 150 000 рублей;

- 2027 год– 0,0 рублей;

областной бюджет, из них по годам:
- 2025 год - 0,0 руб.;
- 2026 год - 0,0 руб.;
- 2027 год - 0,0 руб.;
федеральный бюджет, из них по годам:

- 2025 год - 0,0 руб.;

- 2026 год - 0,0 руб.;

- 2027 год - 0,0 руб.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Возможные риски, связанные с реализацией муниципальной программы, определяются следующими факторами:
- ограниченность источников финансирования;
- рост инфляции выше прогнозируемого уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.
Минимизация рисков возможна в результате координации действий участников муниципальной программы, регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей муниципальной программы.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

  А.В.Паксютова
Приложение № 1
к муниципальной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	Наименование мероприятий
	Участники муниципальной программы
	Срок

	год
начала реализации
	год окончания реализации

	1
	2
	3
	4

	Программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	1.Мероприятие:

Формирование земельного участка для строительства жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай.
	Администрация Балтайского муниципального района
	2025
	2025

	2.Мероприятие:

Инженерно-геодезические и экологические изыскания, изготовление проектной документации на строительство жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай
	Администрация Балтайского муниципального района
	2026
	2027

	3.Мероприятие:
Строительство жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай
	Администрация Балтайского муниципального района
	2027
	2027

Приложение № 2
к муниципальной программе «Переселение
граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

	Наименование
	Всего по программе (подпрограмме, мероприятию)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего (руб.)
	В том числе по годам реализации программы (руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
	всего по программе:
	всего, в том числе
	150 000
	0
	150 000
	0

	бюджета  района
	150 000
	0
	150 000
	0

	субвенции и субсидии федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	1.Мероприятие:

Формирование земельного участка для строительства жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай
	всего по мероприятию:
	бюджета района
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	2.Мероприятие:

Инженерно-геодезические изыскания, изготовление проектной документации для обеспечения строительства жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай
	всего по мероприятию:
	бюджета района
	0
	0
	150 000
	0

	субвенции и субсидии федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	3.Мероприятие: Строительство жилого многоквартирного дома на 8 (восемь) квартир для переселения из аварийного жилого фонда на территории с.Балтай
	всего по мероприятию:
	бюджета района
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

	субвенции и субсидии областного бюджета
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3
к муниципальной программе «Переселение
граждан из аварийного жилищного фонда на территории Балтайского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»
Реестр
аварийного жилищного фонда (многоквартирные дома, дома блокированной застройки,
объекты индивидуального жилищного строительства)
	№

п/п
	Наименование муниципального образования
	Адрес
	Тип
	Техническое состояние
	Принадлежность к объектам культурного наследия (да/нет)
	Год ввода в эксплуата
цию
	Дата признания аварийным/
ограниченно работоспособным
	Площадь многоквартирного дома, м2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Балтайское муниципальное образование
	с.Балтай, ул.Рабочая, д.22
	многоквартирный
	аварийный
	нет
	1960
	27.08.2024
	297,9

от 03.09.2025 № 532